Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об
отдельных вопросах оборота
земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяй
ственного назначения в Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
18 февраля 2025г. № 0 7 /-* ? -  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1454 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области», руководствуясь статьей 46 Закона Иркутской области от 12 января 2010
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности
в Иркутской области», статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных
вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота
земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области».

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном) чтении и
направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и
обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета С.Г. Гомбоев

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ- 1454 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об

отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурна
я

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Губернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Статья 1
пункт 2
абзац
третий

Исключить В соответствии с Законом
Иркутской области от 6 декабря
2024 № 112-03 «О признании
утратившим силу пункта 2 части 2
статьи 5 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах оборота
земель сельскохозяйственного
назначения в Иркутской области»
пункт 2 части 2 статьи 5 Закона
Иркутской области от 7 октября
2008 года № 69-оз «Об отдельных
вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения
в Иркутской области» признан
утратившим силу

Одобрить

2

Губернатор
Иркутской
области
Кобзев И.И.

Статья 2 Дополнить абзацем вторым
следующего содержания:

«Действие положений абзаца
четвертого пункта 1 статьи 1
настоящего Закона (в отношении

В соответствии с частью 2
статьи 1 Закона Иркутской области
от 24 октября 2024 года № 83-03 «О
преобразовании всех поселений,
входящих в состав Иркутского

Одобрить

2

наименования Иркутского
муниципального округа
Иркутской области)
распространяются на
правоотношения, возникшие с
1 ноября 2024 года.»

районного муниципального
образования Иркутской области,
путем их объединения» вновь
образованный Иркутский
муниципальный округ Иркутской
области считается созданным с
1 ноября 2024 года________________

Председатель комитета по законодательству
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве
Законодательного Собрания
Иркутской области с. Г. Гомбоев

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБОРОТА ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 69-оз
«Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения
в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 28, т. 4, № 37; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 5,
т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 14; 2016, № 33, т. 1; 2018, № 5; 2019, № 8; 2024, № 6;
Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области
(www.ogirk.ru), 9 декабря 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 2:
в части 2:
после слов «района» дополнить словами «, муниципального округа»;
слова «Иркутском районном муниципальном образовании,

Шелеховском районе» заменить словами «Иркутском муниципальном
округе Иркутской области, Шелеховском муниципальном районе
Иркутской области»;

в абзаце первом части 3 слова «муниципальный район»
в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальный
район, муниципальный округ или городской округ» в соответствующих
числе и падеже;

2) в части 2 статьи 5:
пункт 1 после слова «поселением» дополнить словами

«, муниципальным округом»;
в пункте 3 слова «муниципальный район» в соответствующем падеже

заменить словами «муниципальный район, муниципальный округ» в
соответствующем падеже;

3) статью 9 после слов «муниципального района» дополнить словами
«, муниципального округа»;

4) в статье 10:
в пункте 5 слова «муниципальному району (городскому округу)»

заменить словами «муниципальному району, муниципальному округу,
городскому округу»;

http://www.ogirk.ru

2

в пункте 6 слова «среднерайонного показателя» заменить словами
«среднего показателя по муниципальному району, муниципальному округу,
городскому округу».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Действие положений абзаца четвертого пункта 1 статьи 1
настоящего Закона (в отношении наименования Иркутского
муниципального округа Иркутской области) распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 ____  ___________ E-maihjtmil@govu^£u

31.01.2025 № 02-01-1002/25

на№ от

г 1

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах оборота
земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области».

Приложения: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
И.И. Кобзев

А.С. Негамутзянова
+7(3952)28-66-73

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

687DC 5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец М м Н п р ь Н м м м п
Дейспвгеаев с 1207.2024 но 05.10.202$-

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. №_______ Ш  »
Дата— ___ h {  < P L - 2 0 i i^ r .
на С/к . листах, индекс О I У

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 1
пункт 2

абзац третий

Исключить В соответствии с Законом Иркутской
области от 6 декабря 2024 № 112-03
«О признании утратившим силу пункта 2 части 2
статьи 5 Закона Иркутской области
«Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области» пункт 2 части 2 статьи 5 Закона
Иркутской области от 7 октября 2008 года
№ 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель
сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области» признан утратившим силу

2. Статья 2 Дополнить абзацем вторым следующего
содержания:

«Действие положений абзаца четвертого
пункта 1 статьи 1 настоящего Закона (в
отношении наименования Иркутского
муниципального округа Иркутской области)
распространяются на правоотношения,
возникшие с 1 ноября 2024 года.»

В соответствии с частью 2 статьи 1
Закона Иркутской области от 24 октября 2024 года
№ 83-03 «0  преобразовании всех поселений,
входящих в состав Иркутского районного
муниципального образования Иркутской области,
путем их объединения» вновь образованный
Иркутский муниципальный округ Иркутской
области считается созданным с 1 ноября 2024 года

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ЗК-В4Я<щарсксго„5г.Ирку1<х,664011

14.02.2025 №7/1-45-2025/1690-25-20250001

На№ 4 9 1 от 04.02.2025

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск
spk@irzs.ru

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области изучены поправки к проекту Закона Иркутской
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных
вопросах оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской
области» (ПЗ-1454).

Поправки к законопроекту концептуальных замечаний не вызывают,
препятствий для их принятия не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460
Владелец Бабеоко Вячеслав Владимирович
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023

Законодательное Собрание
Иркутской области

В х . №  . У ™
Дата U <k„ 2СРСО с.
на М .листах, индекс

Е.В. Игнатьева
,25-31-34

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2025/1690-25-20250001

mailto:spk@irzs.ru

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
_______ «АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»
664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс, (3952) 280-222

От 05.02.2025 г. № 141/04-25
На № исх. 07-32/25 от 04.02.2025г. Председателю комитета по

законодательству о
природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области
Гомбоеву С. Г.

Уважаемый Сергей Геннадьевич!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области
рассмотрены поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1454 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
оборота земель сельскохозяйственного назначения в Иркутской области»,
внесенные в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором
Иркутской области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний к поправкам нет.

Исполнительный директор
Ассоциации З.А. Масловская

аконодательное Собрание
ИркутсксьЬ^насти

Вх. № ...............
Дата __ ......................... ..
на @ I _листах, индек

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru